مسکو نگران حوزه‌های نفتی شمال، هزینه عملیات نظامی، مردم آذربایجان و اقدامات اخلال‌گرانه عناصر خارجی بود. از موضوعات دیگری که موجبات نگرانی مسکو را فراهم کرده بود این بود که «شاید خاک ایران به عنوان پایگاهی برای حمله به اتحاد شوروی مورد استفاده قرار گیرد».^(۲۱)

پس از اشغال ایران، منصور استعفا داد. کابینه جدید (۲۷ آگوست - ۲۱ سپتامبر ۱۹۴۱ / ۵۰۳۰ شهریور ۱۳۲۰) به ریاست محمدعلی فروغی، یکی از چهره‌های برجسته تشکیل شد و او مسؤولیت هدایت ایران را در یکی از حساس‌ترین و مشکل‌ترین دوره‌ها بر عهده گرفت. موضع سیاسی او به گونه‌ای بود که امکان مقابله با آن نبود. مجلس به کابینه او رأی اعتماد داد و برنامه‌های او را پس از یک بحث جنجالی تصویب کرد.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
رتال جامع علوم انسانی

۴. از اشغال تا اتحاد

به سلطنت رسیدن محمدرضا مصادف بود با عفو عمومی و استعفای رسمی محمدعلی فروغی، که خیلی زود مجدداً به سمت قبلی خود بازگشت. (۲۱ سپتامبر - ۶ دسامبر ۱۹۴۱ / ۳۰ شهریور تا ۱۵ آذر ۱۳۲۰).

کابینه جدید به خوبی نشان‌دهنده تغییر فضای سیاسی در ایران بود. وزرای طرفدار آلمان کنار گذاشته شدند و چهره‌های وفادار به شاه جوان و نخست‌وزیر و همچنین مورد قبول کشورهای اشغالگر جای آنها را گرفتند. اولویت سیاسی، همکاری در زمینه حمل و نقل و ارتباطات (گذرگاهی برای تجهیزات جنگی) و حفظ نظم عمومی در سراسر کشور، میان

همچنین بولتن جنگ دپارتمان شرق بریتانیا اشاره می‌کند: «کشتی‌های دشمن در بندر شاپور تصرف شدند».

F.O.371,

۱۴. برای متن آن رجوع کنید به: کوهی کرمانی، از شهریور...، همانجا، ص ۸۷، ۴۵۹-۴۶۰.

۱۵. اولین یادداشت بریتانیا - شوروی در تاریخ ۳۰ آگوست ۱۹۴۱ (۸ شهریور ۱۳۲۰) اساساً به اقدام نظامی مشترک مربوط می‌شد، به دنبال آن خیلی زود در همان روز یادداشت مشترک و مفصل‌تر دیگری تنظیم شد که دقیقاً به شهرها و مناطقی که باید توسط ارتش بریتانیا و شوروی اشغال می‌شد مربوط می‌شد و همچنین به موضوع «موقتی» بودن این اشغال و احترام به «تمامیت ارضی و استقلال سیاسی ایران» اشاره می‌کرد.